[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.10.2016
	с. Туруханск
	№  997 - п

О внесении изменений в постановление администрации Туруханского района от 15.09.2015 № 1118-п «Об  утверждении порядка предоставления гражданам, проживающим в Туруханском районе, меры социальной поддержки в форме субсидий в размере 50%  оплаты  центрального отопления в пределах социальной нормы площади жилья»
           На основании решения Туруханского районного Совета депутатов Красноярского края от 28.08.2015 № 38-547 «О дополнительных мерах социальной защиты граждан Туруханского района по оплате жилых помещений и коммунальных услуг в виде субсидий», в соответствии со        ст. ст. 47, 48, 49 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить приложение к постановлению администрации Туруханского района от 15.09.2015 № 1118-п «Об  утверждении порядка предоставления гражданам, проживающим в Туруханском районе, меры социальной поддержки в форме субсидий в размере 50%  оплаты  центрального отопления в пределах социальной нормы площади жилья» в новой редакции, согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на  официальном сайте муниципального образования Туруханский район.
3. Постановление вступает в силу  после его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.10.2016.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.

Исполняющий обязанности

Главы Туруханского района

Е.Г. Кожевников
	Приложение

к постановлению

администрации Туруханского района

от 13.10.2016 № 997 - п

Порядок предоставления гражданам, проживающим в Туруханском районе, меры социальной поддержки в форме субсидий в размере 50%  оплаты  центрального отопления в пределах социальной нормы площади жилья
1. Настоящий Порядок  по предоставлению меры социальной поддержки в форме субсидий в размере 50% оплаты центрального отопления в пределах социальной нормы площади жилья, установленной Законом Красноярского края от 27.09.1996 №11-339 «О социальной норме площади жилья на территории Красноярского края», с учетом части излишней площади жилья, в размере не более 10 квадратных метров на семью (далее - Субсидия) разработан в соответствии Решением Туруханского районного Совета депутатов от 28.08.2015 № 38-547 «О дополнительных мерах социальной защиты граждан Туруханского района по оплате жилых помещений и коммунальных услуг в виде субсидий».
Расходы, связанные с предоставлением Субсидии, включают в себя расходы непосредственно на предоставление субсидии и расходы на обеспечение ее предоставления.

Финансирование расходов на предоставление Субсидии осуществляется из бюджета Туруханского района.

Субсидия предоставляется гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, законно находящимся на территории  Российской Федерации (далее - граждане), проживающим в Туруханском районе, Управлением социальной защиты населения администрации Туруханского района, за исключением  педагогических работников.
Под иностранным гражданином, законно находящимся на территории Российской Федерации, в настоящем Порядке понимается  лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные Федеральным законом 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.
Главным распорядителем бюджетных средств является Управление социальной защиты населения администрации Туруханского района.

2. Право на получение  Субсидии имеют граждане, проживающие в Туруханском районе (кроме поселка Светлогорск):

пользователи жилого помещения в государственном и муниципальном жилом фонде;

наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде;

собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома).

3. Для получения Субсидии, заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляет в Управление социальной защиты населения администрации Туруханского района:

а) заявление о предоставлении меры социальной поддержки;

б) копии документов, подтверждающих правовые основания владения или пользования заявителем жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства или по месту пребывания;
в) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и лиц, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства или пребывания;
г) документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства или по месту пребывания;
д) копию свидетельства о регистрации по месту пребывания (при наличии).
Гражданам, являющимся получателями иных субсидий по оплате жилья и коммунальных услуг по состоянию на 01.09.2015, мера социальной поддержки в форме субсидий в размере 50% оплаты центрального отопления назначается  автоматически, предоставление заявления и документов, перечисленных выше, не требуется.
Гражданам, впервые подавшим заявление о предоставлении субсидий по оплате жилья и коммунальных услуг в период с 01.09.2015 по 30.10.2015, Субсидия предоставляется с 01.09.2015.
Гражданам, впервые подавшим заявление о предоставлении субсидий по оплате жилья и коммунальных услуг 01.11.2015 и позднее, Субсидия предоставляется при предоставлении заявителем документов с 1-го по 15-е число месяца с 1-го числа этого месяца, а при предоставлении документов с 16-го числа до конца месяца – с 1-го числа следующего месяца.

4. Мера социальной поддержки в форме субсидий в размере 50% оплаты  центрального отопления с учетом части излишней площади жилья, в размере не более 10 квадратных метров на семью назначается до предоставления  иных субсидий, предусмотренных Законом Красноярского края от 10.06.2010 № 10-4691 «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), Законом Красноярского края от 17.12.2004 №13-2804  «О социальной поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг» и пунктом 2 решения Туруханского районного Совета депутатов от 28.08.2015 № 38-547 «О дополнительных мерах социальной защиты граждан Туруханского района по оплате жилых помещений и коммунальных услуг в виде субсидий»
5. При получении заявления от гражданина, Управление социальной защиты населения администрации Туруханского района не позднее следующего рабочего дня регистрирует заявление и в течение 10 рабочих дней со дня регистрации документов, принимает решение о предоставлении Субсидии или об отказе. Рассчитывает размер Субсидии, исходя из информации о начисленной оплате за  центральное отопление, полученной в рамках взаимодействия по соглашениям об информационном обмене, заключенным с энергоснабжающими организациями.
В жилых помещениях, оборудованных индивидуальными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии, Субсидия рассчитывается исходя из нормативного объема потребления тепловой энергии, используемой для нужд отопления (но не более фактического объема потребления), используемого для определения размера платы в пределах социальной нормы площади жилья с учетом части излишней площади жилья, в размере не более 10 квадратных метров на семью.
6. Субсидия назначается бессрочно и предоставляется:

независимо от дохода граждан;

путем перечисления на счет заявителя, открытый в российской кредитной организации с последующим обязательным перечислением на счет организации, оказавшей услугу центрального отопления;
ежемесячно, одновременно в сроки, установленные для предоставления иных мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предусмотренные действующим законодательством;

не более чем по одному адресу по выбору гражданина.
7. В случае смены адреса проживания, изменения состава семьи, права владения или пользования жилым помещением (приватизации жилого помещения), заявитель обязан своевременно, в течение одного месяца представить в Управление социальной защиты населения администрации Туруханского района документы, подтверждающие данные изменения.

8. В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии, Управление социальной защиты населения администрации Туруханского района в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения извещает об этом заявителя с указанием причин отказа и порядка обжалования решения.

Решение об отказе в предоставлении Субсидии принимается в случаях:

непредставления необходимых документов, указанных в настоящем Порядке;

если заявитель не является уполномоченным лицом гражданина, в отношении которого обращается;

Решение об отказе в предоставлении Субсидии может быть обжаловано в суде.

_1466414351.doc
[image: image1.png]MHOTOUBETHBIA PHCYHOK TEPBA
MYHHUHMTIAJBHOTO OBPASOBAHHS
“TYPYXAHCKHH PAROH"

NN

MHOTOUBETHOE M30BPAKEHHE QJIATA
MYHMLMOANBHOTO OBPA3OBAHUS
"TYPYXAHCKHM PAMOH"

a
oy
R

@

gy